ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛУХСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРЗДНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября 2017г.                                                                                                 № 34

Об утверждении Порядка предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц с целью включения дворовой территории в программу «Формирование современной городской среды на территории Порздневского сельского поселения на 2018-2022годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 года №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169 «Об утверждении правил предоставления субсидий из Федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», администрация Порздневского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок и сроки предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц с целью включения дворовой территории в программу «Формирование современной городской среды на территории Порздневского сельского поселения на 2018-2022годы» (приложение №1).
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с уставом Порздневского сельского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Порздневского сельского поселения
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Порздневского сельского поселения                                 С.Г.Грибков

Приложение №1 к постановлению администрации Порздневского сельского поселения  от 23 октября  2017 года №34
Порядок
и сроки предоставления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц с целью включения дворовой территории в программу «Формирование современной городской среды на территории Порздневского сельского поселения на 2018-2022годы»

1. Общие положения

Настоящий Порядок, разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 года №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», в целях реализации программы «Формирование современной городской среды на  территории Порздневского сельского поселения на 2018-2022годы», определяет условия и критерии отбора дворовых территорий (далее - отбор дворовых территорий) для формирования адресного перечня дворовых территорий на проведение работ по комплексному благоустройству дворовых территорий в Порздневском сельском поселении (далее - перечень дворовых территорий).
Перечень дворовых территорий формируется из числа предложений заинтересованных лиц, отобранных общественной межведомственной комиссией из представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций, иных лиц (далее -Общественная комиссия) по реализации рассмотрения и оценки таких предложений.
Состав Общественной комиссии утверждается нормативно — правовым актом администрации Порздневского сельского поселения.
2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
1) дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;
2) организатор отбора дворовых территорий — администрация Порздневского сельского поселения, которая отвечает за организацию, оценку предложений заинтересованных лиц для отбора дворовых территорий (далее по тексту - Организатор отбора);
3) комплексное благоустройство дворовых территорий - комплекс мероприятий, направленных на улучшение санитарного, экологического и эстетического состояния дворовой территории.
4) участник отбора - физическое или юридическое лицо, уполномоченное общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме на участие в отборе дворовых территорий;
5) дизайн-проект благоустройства дворовых территорий - комплект документов, содержащих текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, перечня (в том числе в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей дворовой территории.
3. [bookmark: P72]Порядок предоставления предложений заинтересованных лиц для участия в отборе и порядок отбора предложений
3.1. Организатор отбора размещает сообщение о проведении отбора дворовых территорий, которое подлежит официальному опубликованию в печатных средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Ивановского муниципального района.
3.2. Заявка на участие заинтересованных лиц с целью включения дворовой территории в программу «Формирование современной городской среды на  территории Порздневского сельского поселения на 2018-2022годы» (далее — заявка) подается управляющими организациями, товариществами собственников жилья, жилищными или иными специализированными потребительскими кооперативами, обслуживающими организациями, при выборе собственниками непосредственного управления иными лицами, уполномоченными собственниками помещений в многоквартирных домах (далее - участник отбора).
3.3. Для участия в отборе дворовых территорий заинтересованные лица предоставляют в администрацию Порздневского  сельского поселения следующие документы:
а) заявку в двух экземплярах по форме согласно приложению к настоящему порядку;
б) оригиналы протоколов общих собраний собственников помещений в каждом многоквартирном доме с оригиналами листов голосования, оформленных в соответствии с требованиями действующего законодательства, решений собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой территории, содержащих в том числе следующую информацию:
- решение об обращении с предложением по включению дворовой территории в муниципальную программу;
- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству;
- перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия такого решения заинтересованными лицами);
- форма участия: финансовое (при выборе видов работ из дополнительного перечня) — участие граждан, организаций в реализации проектов по благоустройству определяется субъектом Российском Федерации и (или) трудовое и доля участия заинтересованных лиц в реализации мероприятия по благоустройству дворовой территории.
Трудовое участие - это выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (землянные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора) и другие работы (покраска оборудования, озеленении территории посадка деревьев, охрана объекта), предоставление строительных материалов, техники и т. д.;
- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющей работы и для ее работников.
- решение о порядке сбора денежных средств на софинансирование видов работ, выполняемых в рамках дополнительного перечня работ.
- решение о принятии (непринятии) в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме (в собственность — для собственников зданий строений и сооружений), оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов, установленных на дворовой территории в результате реализации муниципальной программы.
- обязательство по осуществлению содержания оборудования, малых архитектурных форм, иных не капитальных объектов, установленных на дворовой территории в результате реализации муниципальной программы.
- решение об определении лиц, которые от имени собственников помещений в многоквартирном доме уполномочены на предоставление предложений, согласование дизайн — проекта для благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории, заключение дворов в рамках реализации муниципальной прогарммы в целях обеспечения софинансирования (далее — представитель)
в) схему с границами территории, предлагаемой к благоустройству (при наличии);
г) копию проектно — сметной документации, в том числе локальной сметы (при наличии);
д) фотоматериалы, подтверждающие отсутствие или ненадлежащее состояние соответствующих элементов благоустройства, дворовых территорий (при наличии);
е) дизайн — проект благоустройства дворовой территории в соответствии с определенным перечнем видов работ (при наличии).
3.4. Ответственность за достоверность сведений в заявке и прилагаемых к ней документах, несут заинтересованные лица, представившие их.
3.5. Все листы заявки и прилагаемые документы на участие в отборе дворовых территорий должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка должна быть скреплена печатью участника отбора (для юридических лиц) и подписана участником отбора.
3.6. Срок подачи заявок должен составлять не более 30 календарных дней с момента опубликования сообщения о проведении отбора.
3.7. Поступившие заявки регистрируются в день их поступления в журнале регистрации с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени поступления предложения, фамилии, имени, отчества (для физических лиц), наименования (для юридических лиц), а также местоположения дворовой территории, предлагаемой к благоустройству. На обоих экземплярах заявки проставляется регистрационный номер, дата и время представления заявки. Один экземпляр заявки возвращается заявителю.
Заявки, поступившие после установленного срока, не рассматриваются и возвращаются участнику отбора.
3.8. Участник отбора не допускается к участию в отборе в случае:
- если заявка подана по истечении срока приема заявок на участие в отборе, указанного в сообщении о проведении отбора;
- если не представлены в полном объеме документы, предусмотренные документацией по отбору (заявка, протокол общедомового собрания, дизайн-проект).
3.9. Отбор представленных заявок посредством оценки предложений на участие в отборе дворовых территорий по балльной системе, исходя из содержания и значимости критериев отбора, указанных в приложении №1 к настоящему Порядку проводит Общественная комиссия для организации общественного обсуждения, проведения оценки предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за реализацией программы «Формирование современной городской среды на  территории Порздневского сельского поселения на 2018-2022годы», в срок не более пяти рабочих дней с момента окончания срока подачи заявок.
3.10. Администрация Порздневского сельского поселения представленные заявки передает на рассмотрение в Общественную межведомственную комиссию на следующий день после окончания срока подачи заявок.
3.11. По итогу отбора перечень дворовых территорий включается в программу «Формирование современной городской среды на территории Порздневского сельского поселения на 2018-2022годы» в рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Порздневского сельского поселения.
3.12. Отбор дворовых территорий осуществляется ежегодно.

Приложение №1                                                                                                                                                      к Порядку                                                                                                                                                 и срокам представления рассмотрения                                                                                                     и оценки предложений заинтересованных лиц                                                                                     с целью включения дворовой территории в                                                                                    программу  «Формирование современной                                                                                                 городской среды на территории Порздневского                                                                                      сельского поселения на 2018-2022годы»
[bookmark: P132]Критерии отбора предложений заинтересованных лиц                                              с целью включения дворовой территории в программу «Формирование современной городской среды на  территории Порздневского  сельского поселения на 2018-2022годы»

        В целях определения участников отбора дворовых территорий многоквартирных домов для формирования адресного перечня на проведение работ по комплексному благоустройству дворовых территорий Порздневского  сельского поселения Ивановского муниципального района Общественная комиссия рассматривает направленные Организатору отбора документы на предмет их соответствия следующим критериям:
1. Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома.
2. Финансовое и (или) трудовое участие собственников помещений.
3. Обеспечение доступности инвалидов и других маломобильных групп населения
Указанным критериям присваиваются баллы согласно таблице 1.

Таблица 1
[bookmark: P157]Балльная оценка критериев отбора предложений  заинтересованных лиц с целью включения дворовой  территории в программу «Формирование                                        современной городской среды на территории Порздневского сельского поселения на 2018-2022 годы»

	№ п/п
	Наименование критериев отбора
	Балл, присваиваемый в соответствии с критерием отбора

	1.
	Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома:

	б) от 31 и более лет
	6

	в) от 21 до 30 лет
	3

	г) от 16 до 20 лет
	2

	д) от 10 до 15 лет
	1

	2.
	Финансовое и (или) трудовое участие собственников:

	Доля финансового участия собственников помещений в реализации мероприятий в размере до 0,5%
	3

	Доля финансового участия собственников помещений в реализации мероприятий в размере от 0,5% до 1%
	5

	Доля финансового участия собственников помещений в реализации мероприятий в размере 1% и более
	10

	Трудовое участие собственников
	5

	3.
	Обеспечение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения
	3

Приложение № 2
к Порядку                                                                                                                                               и срокам представления рассмотрения                                                                                             и оценки предложений заинтересованных лиц                                                                                  с целью включения дворовой территории                                                                                                                            в программу «Формирование современной                                                                    городской среды на  территории Порздневского                                                                                                     сельского поселения на 2018-2022годы»
[bookmark: P215]ЗАЯВКА
на участие заинтересованных лиц с целью включения дворовой территории в программу «Формирование современной городской среды на территории  Порздневского сельского поселения на 2018-2022годы»
Дата: _______
 В администрацию Порздневского
сельского поселения
с.Порздни, ул.Советская, д.17

Наименование участника отбора:__________________________________________________________
Местонахождение участника отбора (юридический адрес и почтовый адрес):__________________________________________________________
ИНН, КПП, ОГРН (для юридического лица):__________________________________________________________
Паспортные данные (для физического лица): _________________________
Номер контактного телефона (факса): _______________________________
Изучив Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц с целью включения дворовой территории в программу «Формирование современной городской среды       на территории Порздневского сельского поселения  на 2018-2022годы» ,______________________
_________________________________________        (наименование участника отбора)
в лице __________________________________________________________         (наименование должности и Ф.И.О. подписавшего заявку)
изъявляет желание участвовать в отборе дворовой территории.
Предлагаем включить _____________________________________________            (вид работ, адрес территории многоквартирного дома)
В случае если наша дворовая территория будет отобрана/не отобрана для
производства работ по комплексному благоустройству дворовых территорий,
просим Вас письменно уведомить уполномоченного представителя собственников помещений:
_______________________________________________________________ (ФИО представителя, адрес)
К настоящей заявке прилагаются документы на _______ листах

Должность ________________________________________________________________  (подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего заявку)

Приложение:
1. Оригинал протокола(ов) общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, решений собственников зданий и сооружений.
2. Схема с границами территории предлагаемой к благоустройству (при наличии).
3. Копия проектно — сметной документации, в том числе локальной сметы (при наличии).
4. Фотоматериалы, подтверждающие отсутствие или ненадлежащее состояние соответствующих элементов благоустройства дворовых территорий (при наличии).
5. Дизайн — проект дворовой территории в соответствиии с определенным перечнем видов работ (при наличии).

Представитель ___________ подпись, Ф И О

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения предложений о включении дворовой территории в программу «Формирование современной городской среды на территории Порздневского сельского поселения на 2018-2022годы» в соответствии с действующим законодательством. Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие включают данные, указанные в настоящих предложениях. Действия с персональными данными включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение), использование, распространение, обеспечение, блокирование, уничтожение. Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств вычислительной техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует с момента подачи данных предложений о включении дворовой территории в программу «Формирование современной городской среды на  территории Порздневского сельского поселения на 2018-2022годы» до моего письменного отзыва данного согласия.

Личная подпись ______________ дата __________